
                      

 COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Rimini 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 26 
 
 
 
 
Data  31/08/2022 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di agosto alle ore 21.00 nella solita sala delle 
adunanze consigliari del comune suddetto. 
Alla  convocazione che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 

 
               
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Oggetto: Convenzione per il conferimento all’Unione della Valconca 
                del servizio notificazioni. 

Medici Fabio             X 
Benzi Daniele                                          X    
Filanti Sandra                                                            X 
Guerra Valterino                                   X                                                      
Leurini Paolo                     X  
Penserini Elena Maddalena                  X   
Renzini Denis                    X  
Muccini Michela         X 
Ciucci Bruno          X 
Sacanna Marco                                                            X 
Terenzi Valeria                                      X                                                      

    consiglieri                                        presenti                                   assenti 
 
 

In carica:  11 
 
Assenti:  2 

Assegnati:  11 
 
Presenti  9 



Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig.  Fabio Medici nella sua qualità di 
Sindaco. 
Assiste il Vice Segretario Dott.ssa. Maria Silvia Bartolacci.  
 La seduta è pubblica. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
     
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di  cui all'art. 49, 1 comma, D.Leg.vo 267/00; 
 
 Con voti favorevoli 9 su 9 consiglieri presenti e votanti  

 
DELIBERA 

 
          Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata; 

 
          Inoltre, stante l’urgenza di provvedere: 
          Con voti favorevoli 9 su 9 consiglieri presenti e votanti 
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE   
 

 
 

Il Sindaco, Responsabile del Settore Amministrativo, ha elaborato la seguente proposta di 
deliberazione avente ad oggetto:  “Convenzione per il conferimento all’Unione della Valconca 
del servizio notificazioni”. 
 
Premesso che: 

- con atto di C.C. n. 2 del 24/03/2022, il Comune di Sassofeltrio ha deliberato la propria 
adesione all’Unione della Valconca; 

- con i successivi atti di C.C. n.ri 8, 9, 10, 11, 12, 13 del 20/05/2022 ha trasferito all’Unione 
della Valconca, rispettivamente, le seguenti funzioni: 

1) CUC (centrale unica di committenza) 
2) Protezione Civile 
3) SUE-SUAP-SISMICA 
4) Polizia locale 
5) ICT – Agenda digitale 
6) Controllo di gestione; 

 
Considerato che le funzioni di cui sopra sono quelle richiamate dal PRT e che si è pertanto agito in 
maniera prioritaria  per il loro conferimento all’Unione della Valconca; 
 
Considerata la necessità di trasferire all’Unione della Valconca anche il “Servizio notificazioni”, 
allo scopo di consentire la gestione associata dello stesso nel rispetto della normativa vigente in 
materia e per un migliore utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili ed al fine di 
garantire economicità, efficienza, efficacia e rispondenza al pubblico interesse dell’azione 
amministrativa; 
 
Richiamato l’art 9, comma 1 dello Statuto che stabilisce che nuovi conferimenti di funzioni e/o 
servizi possono essere successivamente deliberati, rispetto al trasferimento iniziale di funzioni; 
 
Considerato, altresì, che il medesimo art.9 dello Statuto stabilisce che il trasferimento delle 
funzioni, iniziale o successivo, avviene con l’approvazione di conformi deliberazioni da parte dei 
singoli Consigli Comunali dei Comuni aderenti e, infine, con l’adozione di una deliberazione da 
parte del Consiglio dell’Unione con la quale si recepiscono le funzioni trasferite; 
 
Considerato che il PRT 2021-2023 ha previsto un contributo di € 40.000,00 annuale per le Unioni 
nelle quali venisse integrato un nuovo Comune e quindi l’Unione della Valconca riceverà € 
40.000,00 nel 2022 e e 40.000,00 nel 2023 a beneficio dell’integrazione dei servizi con il Comune 
di Sassofeltrio, volti a ridurre negli anni la quota di partecipazione all’Unione del Comune stesso e 
che la Regione Emilia-Romagna stanzia ogni anno risorse a esclusivo favore dei Comuni montani 
aderenti ad Unioni, non prevedendone invece per il Comuni montani che non aderiscano a forma di 
Unione e che tale contributo, in via di definizione nei prossimi mesi da parte della Regione Emilia 
Romagna, in base alle simulazioni effettuate dovrebbe ammontare  a € 12.000 ed  € 13.000 
rispettivamente per il 2022 e per il 2023; 
 
Dato atto, per quanto sopra, che la presente deliberazione non comporta oneri economici e 
finanziari a carico del bilancio dell’Ente, fermo restando che i contributi previsti dal Programma di 



Riordino Territoriale e quelli stanziati a favore dei comuni montani aderenti alle Unioni che 
spetteranno all’Unione della Valconca per effetto dell’adesione ad essa del Comune di Sassofeltrio, 
saranno prioritarimante destinati alla copertura degli oneri costituiti dalla quota di partecipazione 
del Comune di Sassofeltrio fino ad esaurimento dei medesimi di cui si registra l’attuale disponibilità 
secondo le vigenti disposizioni regionali; 
 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
Vista l’allegata convenzione per il servizio notificazioni già in atto all’Unione della Valconca (rep. 
184 del 22/04/2010); 

 
Visto il prospetto dei costi presunti formualto dall’Unione della Valconca in data 18/05/32022, 
sullo stesso si rileva che dal 2021 compreso non sono stati più prevvisti costi generali oltre a quelli 
relativi alle convenzioni obbligatorie (Polizia locale, SUE/SUAP/sismica, ICT, Protezione Civile) 
già in essere tra il Comne di Sassofeltrio e l’Unione della Valconca. 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso; 

PROPONE 

1. che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di conferire, con decorrenza 01/10/2022, all’Unione della Valconca il “servizio notificazioni” 
così come disciplinato dalla convenzione già in atto all’Unione della Valconca la quale costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione All. A); 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta costi agguntivi rispetto ai costi generali 
disciplinati dalle convenzioni già in essere tra il Comune di Sassofeltrio e l’Unione della Valconca;  

4. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione di cui ai punti precedenti. 
 

  *********************** 
 
  
 


